PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ
СУНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.02.2024                                                                                             № 17
пгт Суна
Об утверждении плана основных мероприятий по формированию толерантного сознания, по противодействию терроризму и профилактике экстремизма  в Сунском городском поселении
на 2024-2027 года
В целях качественного и своевременного выполнения мероприятий по формированию толерантного сознания, профилактике экстремизма и терроризма на территории Сунского городского поселения и в соответствии с законодательством о противодействии экстремистской деятельности, администрация Сунского городского поселения  Сунского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по формированию толерантного сознания, по противодействию терроризму и профилактике экстремизма в Сунском городском поселении на 2024-2027 года. Прилагается.

3. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Сунского городского поселения
Сунского района Кировской области                                          С.А. Маишев
	УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Сунского городского поселения

Сунского района Кировской области

от 17.02.2024 № 17

ПЛАН

основных мероприятий по формированию толерантного сознания,

по противодействию терроризму и профилактике экстремизма

в Сунском городском поселении на 2024-2027 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Организационные мероприятия по выполнению плана

	1.1.
	Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики экстремизма.
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения

	2.
	Мероприятия в сфере профилактики экстремизма и по обеспечению общественного порядка

	2.1.
	Организация выявления и информирования МО МВД России «Кильмезский» ПП «Сунский» о лицах, распространяющих печатную, кино-, фото-, аудио- и видеопродукцию, направленную на пропаганду фашизма, возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни.
	Постоянно
	Администрация городского поселения, Сунская центральная библиотека им. Ф.Ф. Павленкова

	2.2.
	Проведение профилактических мероприятий по выявлению иностранных работников и лиц без гражданства, нарушающих требования федерального законодательства, профилактическая работа с иностранными гражданами и работодателями, использующими иностранную рабочую силу.
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения,

ПП «Сунский»

	2.3.
	Организация и проведение совместно с участковым,  профилактической группой и членами ДНД рейдов и проверок учреждений, организующих зрелищно-развлекательные мероприятия с целью выявления несовершеннолетних и групп антиобщественного характера.
	Во время мероприятий, проводимых в МКУК Сунский РЦД по плану работы
	Администрация городского поселения, члены ДНД и профилактической группы

	2.4.
	Информировать жителей  Сунского городского поселения  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, предупреждения террористических актов, правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов.
	На собраниях, сходах граждан
	Администрация городского поселения

	2.5.
	Проведение обследований пустующих домов в населенных пунктах городского поселения с целью выявления незаконно проживающих граждан с привлечением участкового инспектора (по согласованию)
	Ежеквартально или по мере поступления информации от граждан
	Администрация городского поселения, старшие по домам

	2.6.
	Проведение профилактических мероприятий, связанных с установлением лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, установлением фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации
	Постоянно, по мере поступления информации от граждан
	Администрация городского поселения, старшие по домам

	2.7.
	Взаимодействие с участковым уполномоченным по вопросам противодействия экстремистским, террористическим проявлениям, в том числе в связи с прибытием на территорию г/п иностранных граждан, лиц без гражданства, исповедующих ислам, уроженцев северокавказского и южного федеральных округов.
	Ежемесячно, а в случае получения информации от граждан, незамедлительно
	Администрация городского поселения

	3.
	Мероприятия по профилактике экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений

	3.1.
	Принятие участия в мероприятиях, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, международному дню солидарности
	Сентябрь, ноябрь
	Администрация городского поселения,
отдел культуры, спорта и молодежной политики Сунского района

	3.2.
	Организация на сходах граждан, встречах  профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
	Март,
сентябрь
	Администрация городского поселения,

отдел культуры, спорта и молодежной политики Сунского района

	3.3.
	Совместная работа по организации и проведению бесед, лекций  по формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма среди молодежи и взрослого населения
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения, Сунская центральная библиотека им. Ф.Ф. Павленкова (по согласованию)

	3.4.
	Проведение анализа межнациональной ситуации на территории поселения с тенденцией ее развития
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения

	3.5.
	Проведение тестирования и анкетирования граждан в целях выявления конфликтогенных факторов и проявления потенциальных источников экстремистских угроз на ранних стадиях.
	Ежегодно
	Администрация городского поселения

	6.
	Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма в сфере
информационной политики.

	6.1.
	Мониторинг печатных и электронных СМИ района с целью выявления негативных социально-экономических ситуаций, создающих благоприятную почву для экстремистских и террористических проявлений.
	Ежемесячно
	Администрация городского поселения

	6.2.
	Рассылка в СМИ района информации, призванной формировать в обществе отношения взаимоуважения и толерантности, снижения социального напряжения в целях профилактики экстремизма.
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения

	6.3.
	Изготовление плакатов по профилактике экстремизма для учреждения культуры, здравоохранения.
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения

	6.4.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, о наличии телефонных линий для сообщения фактов  террори​стической экстремистской  деятельности,  а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	Ежеквартальное обновление информации
	Администрация городского поселения

	6.5.
	Размещение в сети Интернет и на официальной странице администрации с/п в VK информиции по противодействию экстремизму
	Ежеквартально
	Администрация городского поселения

	7.
	Мероприятия по совершенствованию антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и жизнеобеспечения населения.

	7.1.
	Проведение мероприятий по выявлению и информированию органов внутренних дел о деятельности организаций, в отношении которых вступило в силу судебное решение о признании их террористическими.
	Постоянно
	Администрация городского поселения

	7.2.
	Проведение предупредительной работы накануне общественно-политических мероприятий; информирование полиции о необходимости усиления охраны общественного порядка с целью пресечения противоправных действий; проверка мест проведения массовых мероприятий на взрывобезопасность.
	По мере проведения мероприятий
	Администрация городского поселения

	7.3.
	Организация дежурства членов ДНД на массовых мероприятиях.
	По графику
	Администрация городского поселения

_____________________